ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮРО МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 26 августа 2024 г. N 44153.ФБ.77/2024

О ВСТУПЛЕНИИ В СИЛУ
ПРИКАЗА МИНТРУДА РОССИИ ОТ 10 ИЮЛЯ 2024 Г. N 346Н

Федеральное государственное бюджетное учреждение "Федеральное бюро
медико-социальной экспертизы" Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации (далее - Федеральное бюро) сообщает, что с 25 августа 2024 года вступает в силу
приказ Минтруда России от 10 июля 2024 г. N 346н "О внесении изменений в некоторые
нормативные правовые акты Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
по вопросам обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации" (далее - Приказ N
346н), которым вносятся следующие изменения в нормативные правовые акты Министерства
труда и социальной защиты Российской Федерации:

1. В Перечне показаний и противопоказаний для обеспечения инвалидов техническими
средствами реабилитации, утвержденном приказом Минтруда России от 27 апреля 2023 г. N 342н
(далее - Перечень показаний и противопоказаний): - в зависимости от функциональных
характеристик, комплектации, а также веса и роста пользователя детализированы наименования
ходунков шагающих, на колесах, с опорой на предплечье, с подмышечной опорой,
ходунков-роллаторов, а также с дополнительной фиксацией (поддержкой) тела, в том числе, для
больных детским церебральным параличом (ДЦП) дополнительными формулировками,
позиционированными под отдельными кодами;

- введены дополнительные наименования кресел-колясок для инвалидов и детей-инвалидов
прогулочных и комнатных под отдельными кодами, а также дополнительно детализированы
кресла-коляски активного типа, с электроприводом, в том числе для больных ДЦП, в
зависимости от их предназначения и конструктивных особенностей;

- определены дополнительные параметры к опорам для детей-инвалидов, для специальной
одежды;

- предусмотрено определение такого дополнительного параметра, как уровень
функциональной активности в соответствии с системой классификации больших моторных
функций (GMFCS) для ходунков с дополнительной фиксацией (поддержкой) тела, в том числе,
для больных детским церебральным параличом (ДЦП), а также при необходимости для
кресел-колясок с ручным приводом с дополнительной фиксацией (поддержкой) головы и тела, в
том числе для больных ДЦП, комнатной и прогулочной;

- в общих разъяснениях к разделу "кресла-коляски активного типа (для инвалидов и
детей-инвалидов" уточнен перечень определяемых в индивидуальной программе реабилитации
или абилитации допустимых значений к параметрам соответствующих видов изделий;

- скорректированы относительные медицинские противопоказания для обеспечения
инвалидов и детей-инвалидов ходунками, а также опорами для стояния для детей-инвалидов.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.08.2024<Письмо> ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда России от 26.08.2024 N

44153.ФБ.77/2024 "О вступлении в силу приказа Минтруда
России от 10...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483261&amp;date=28.08.2024&amp;demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483261&amp;date=28.08.2024&amp;demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483329&amp;date=28.08.2024&amp;dst=100017&amp;field=134&amp;demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483329&amp;date=28.08.2024&amp;dst=100017&amp;field=134&amp;demo=2
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2. В Классификации технических средств реабилитации (изделий) в рамках Федерального
перечня реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг,
предоставляемых инвалиду, утвержденного распоряжением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2005 г. N 2347, утвержденной приказом Минтруда России от 13
февраля 2018 г. N 86н, а также сроках пользования техническими средствами реабилитации,
протезами и протезно-ортопедическими изделиями, утвержденных приказом Минтруда России
от 5 марта 2021 г. N 107н, внесены соответствующие наименования подвидов технических
средств реабилитации: ходунков шагающих, на колесах, с опорой на предплечье, с подмышечной
опорой, ходунков-роллаторов, а также с дополнительной фиксацией (поддержкой) тела,
кресел-колясок для инвалидов и детей-инвалидов активного типа, с электроприводом, в том
числе для больных ДЦП.

Руководителям - главным экспертам по медико-социальной экспертизе по субъектам
Российской Федерации рекомендуем взять под личную ответственность организацию работы по
изучению Приказа N 346н, а также обеспечить его корректное применение специалистами по
медико-социальной экспертизе при формировании индивидуальных программ реабилитации или
абилитации инвалидов и детей-инвалидов (далее - ИПРА).

Дополнительно сообщаем, что разработка ИПРА в исторической информационной системе
(в федеральной государственной информационной системе "Единая автоматизированная
вертикально-интегрированная информационно-аналитическая система по проведению
медико-социальной экспертизы") с включением в нее новых формулировок технических средств
реабилитации, утвержденных Приказом N 346н, не представляется возможным, поскольку
техническая поддержка и модернизация данной информационной системы не осуществляется.

По вопросу формирования вышеуказанных ИПРА в государственной информационной
системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" после обновления
справочников технических средств реабилитации вам будет сообщено дополнительно.

Руководитель -
главный федеральный эксперт

по медико-социальной экспертизе
М.А.ДЫМОЧКА

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.08.2024

<Письмо> ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда России от 26.08.2024 N
44153.ФБ.77/2024
"О вступлении в силу приказа Минтруда России от 10...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483328&amp;date=28.08.2024&amp;dst=100015&amp;field=134&amp;demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483328&amp;date=28.08.2024&amp;dst=100015&amp;field=134&amp;demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483326&amp;date=28.08.2024&amp;dst=100013&amp;field=134&amp;demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483326&amp;date=28.08.2024&amp;dst=100013&amp;field=134&amp;demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483261&amp;date=28.08.2024&amp;demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483261&amp;date=28.08.2024&amp;demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483261&amp;date=28.08.2024&amp;demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483261&amp;date=28.08.2024&amp;demo=2
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru